
 

COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO 

(Provincia di Cosenza) 

 

 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO 

N° 164 DEL 14/02/2019  
 

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO “CASE ACCESSIBILI” POR FESR 2007-2013 LINEA 

D’INTERVENTO 4.2.1.1 - INTERVENTI DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE E DOMOTICA NELLE ABITAZIONI PRIVATE DEI SOGGETTI 

DIVERSAMENTE ABILI – RESTITUZIONE SOMME RESIDUE ALLA REGIONE 

CALABRIA. 
 

IL SOTTOSCRITTO, Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

 

PREMESSO CHE: 

  

- con Decreto Sindacale n. 3 del 07/02/2017, è stato nominato Responsabile del Servizio 

Tecnico Comunale, con l’attribuzione dei poteri gestionale ex art. 107 T.U. 267, l’Ing. Fabio 

Scorzo; 

- che con Decreto n. 7127 del 20/6/2011 è stato approvato l’ Avviso Pubblico «Case 

Accessibili» – Interventi di eliminazione delle barriere architettoniche e domotica nelle 

abitazioni private dei soggetti diversamente abili – pubblicato sul B.U.R.C. n. 25 del 

24/06/2011 – parte III – per un importo di euro 5.220.000,00; 

- che con Decreto n. 15438 del 30/10/2012 è stata approvata la graduatoria provvisoria 

dell’Avviso Pubblico di cui sopra; 

- l’Avviso Pubblico aveva come obiettivo la realizzazione di azioni finalizzate a sostenere la 

centralità della famiglia nella cura e nell’assistenza agli anziani e ai diversamente abili 

nell’ottica di favorire il sistema di assistenza domiciliare; 

- con Decreto del dirigente di settore del Dipartimento n. 10 Lavoro, Politiche Della Famiglia, 

Formazione Professionale, Cooperazione E Volontariato, della Regione Calabria, n. 9860 

dell’8 luglio 2013 è stata approvata la graduatoria definitiva dei Progetti, di cui i Comuni 

sono i soggetti Beneficiari, con le istanze dei destinatari ammessi a finanziamento; 

- in data 03/12/2013 è stata stipulata convenzione rep. 3160 fra il Comune di San Marco 

Argentano, e il Dipartimento n. 10 Lavoro, Politiche Della Famiglia, Formazione 

Professionale, Cooperazione E Volontariato, della Regione Calabria, regolante i rapporti fra 

Ente soggetto attuatore e beneficiario, e destinatari degli interventi; 

- con Decreto n. 14956 del 15/12/2015 è stata erogata al Comune di San marco Argentano 

l’importo di e 74.542,84; 

- nella rendicontazione finale trasmessa alla Regione Calabria in data 04/10/2016 con prot. N. 

8516 è stato precisato che l’importo complessivo erogato ai beneficiari dal Comune di San 

Marco Argentano è di €  64.749,38; 

- con nota prot. N. 53130 del 07/02/2019, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 1861 

del 12/02/2019, la Regione Calabria precisa le modalità di restituzione delle somme residue 

non utilizzate e accreditate al Comune beneficiario; 

- il Comune di San Marco Argentano deve restituire alla Regione Calabria l’importo di € 

9.793,46; 

RITENUTO necessario, pertanto procedere alla restituzione delle somme residue non utilizzate e 

accreditate all’Ente, liquidando l’importo di € 9.793,46 in favore della Regione Calabria tramite 

girofondo su contabilità speciale 31789, intestato alla Regione Calabria con causale: Avviso 



Pubblico “Case Accessibili” – Interventi di eliminazione delle barriere architettoniche e domotica 

nelle abitazioni private dei soggetti diversamente abili; 

PRECISARE che l’importo complessivo di € 9.793,46 trova copertura finanziaria sul capitolo del 

bilancio comunale Cod. 20143758 Cod. 2.10.04.07 in conto residui passivi; 

VISTI:   

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 

del D. Lgs. 118/2011; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

 

DETERMINA  
 

1. LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione; 

2. DI PROCEDERE alla restituzione delle somme residue non utilizzate e accreditate all’Ente, 

liquidando l’importo di € 9.793,46 in favore della Regione Calabria tramite girofondo su 

contabilità speciale 31789, intestato alla Regione Calabria con causale: Avviso Pubblico “Case 

Accessibili” – Interventi di eliminazione delle barriere architettoniche e domotica nelle 

abitazioni private dei soggetti diversamente abili; 

3. DI PRECISARE che l’importo complessivo di € 9.793,46 trova copertura finanziaria sul 

capitolo del bilancio comunale Cod. 20143758 Cod. 2.10.04.07 in conto residui passivi; 

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

5. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 

pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Affari Generali per la pubblicazione all’Albo 

pretorio on line e alla Regione Calabria.  

 

 

 

IL Responsabile del Servizio 

  F.to Ing. Fabio SCORZO 

  



PARERE SULLA DETERMINAZIONE 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO “CASE ACCESSIBILI” POR FESR 2007-2013 LINEA 

D’INTERVENTO 4.2.1.1 - INTERVENTI DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE E DOMOTICA NELLE ABITAZIONI PRIVATE DEI SOGGETTI 

DIVERSAMENTE ABILI – RESTITUZIONE SOMME RESIDUE ALLA REGIONE 

CALABRIA. 
 

UFFICIO III SETTORE 
Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL si esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità tecnica e alla 
correttezza dell’azione amministrativa 

   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

                   Ing. Fabio SCORZO 

 

UFFICIO V SETTORE 
Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  contabile e 
visto attestante la copertura finanziaria 

   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

           D.ssa Maria Dolores Barletta 

 

San Marco Argentano, 14/02/2019                        

 

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziaria in ordine alla regolarità del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 183 – comma 7 del D.lgvo n° 267/2000 
Rilascia: 
 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni ___________________________________ 
 

 
San Marco Argentano,  li 14/02/2019 

                                                                  Timbro                     
                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                            D.ssa  Maria Dolores BARLETTA 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D.Lgvo18 agosto 2000 n° 267 

 
COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO (CS) 

 
Il sottoscritto Dipendente Comunale Delegato, 

ATTESTA 
 
Che la presente determinazione viene affissa in data odierna e per la durata di 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio Comunale. 
San Marco Argentano, li ______________ 
                  IL DIPENDENTE COMUNALE DELEGATO 

                MARTINO Armando 
 
 Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata a quest’Albo Pretorio dal giorno __________________ al giorno 
_________________. 
San Marco Argentano, li ______________ 
                  IL DIPENDENTE COMUNALE DELEGATO 

               MARTINO Armando 
 
È copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
    
         IL RESPONSABILE 


